Nº 085/2023 ANO XIV            Divulgação: terça-feira, 16 de maio de 2023            Publicação: quarta-feira, 17 de maio de 2023

DJME                                                                                      página     de  6                                           Documento Assinado Digitalmente 2

Concessão de 2,5 (duas e meia) diárias, nos termos da Portaria nº 541/2011.
Beneficiário: Geraldo Marçal de Araújo Sobrinho
Cargo: Motorista
Matrícula: JME-0589-8
Destino: Capitólio /MG
Atividade: Conduzir magistrado para participação na Demonstração Operativa, a ser realizada por ocasião
da Operação Furnas I/2023
Período de afastamento: 14/05/2023 a 16/05/2023
Concessão de 2,5 (duas e meia) diárias, nos termos da Portaria nº 541/2011.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA CARREIRA DA
MAGISTRATURA CIVIL DA JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL N. 1/2022 – DJMe de 04/07/2022

SESSÃO DE JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA PRIMEIRA PROVA

ESCRITA

O DESEMBARGADOR RÚBIO PAULINO COELHO, Presidente da Comissão do Concurso em epígrafe,
em cumprimento aos subitens 19.1.11 e 19.1.12 do Edital, comunica que a sessão pública para julgamento
dos recursos interpostos contra o resultado da primeira prova escrita será realizada no dia 19 de maio de
2023, às 10h30, no Tribunal Pleno do TJMMG, localizado na Rua Tomaz Gonzaga, n. 686, 6º andar –
Lourdes – Belo Horizonte.

PORTARIA N. 1.530, DE 15 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
DESEMBARGADOR RÚBIO PAULINO COELHO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14, inciso
XVI, do Regimento Interno deste Tribunal e à vista do disposto no art. 96, inciso I, alínea “e”, da Constituição
Federal;

CONSIDERANDO o disposto no item 18.6, alínea "b", do Edital n. 1/2021 do Concurso Público para
provimento de cargos vagos de Oficial Judiciário e Analista Judiciário e para formação de cadastro de
reserva do quadro de pessoal dos servidores da Justiça Militar de Minas Gerais,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação constante da Portaria n. 1.526, publicada no Diário da Justiça Militar
Eletrônico - DJMe de 10/05/2023, da candidata a seguir relacionada, em virtude da sua renúncia ao direito
de posse no cargo.

CARGO / ESPECIALIDADE / CLASSE: Oficial Judiciário / Oficial Judiciário / D
CÓDIGO / PADRÃO: JM-NM OJ-P80 / PJ-28
NOME: Maria Luísa de Souza Castro Pena
CLASSIFICAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 18

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador RÚBIO PAULINO COELHO
Presidente

PORTARIA N. 1.531, DE 15 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
DESEMBARGADOR RÚBIO PAULINO COELHO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14, inciso
XVI, do Regimento Interno deste Tribunal e à vista do disposto no art. 96, inciso I, alínea “e”, da Constituição
Federal;

CONSIDERANDO a publicação do ato de aposentadoria n. 02/2023 no DJMe de 09/05/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na forma do item 6.15 do Edital n. 01/2021, a candidata abaixo relacionada, habilitada em
Concurso Público de Provas, conforme homologação publicada no DJMe de 15/03/2022, para exercer, em
caráter efetivo, as funções do cargo a seguir, indicado por sua especialidade, do Quadro de Cargos de

USR7618
Retângulo

Nº 085/2023 ANO XIV            Divulgação: terça-feira, 16 de maio de 2023            Publicação: quarta-feira, 17 de maio de 2023

DJME                                                                                      página     de  6                                           Documento Assinado Digitalmente 3

Provimento Efetivo dos Servidores da Justiça Militar do Estado de Minas Gerais, constante do Anexo I da
Lei n. 23.755, de 06 de janeiro de 2021, em conformidade com o disposto no art. 21 da Constituição
Estadual.

CARGO / ESPECIALIDADE / CLASSE: Oficial Judiciário / Oficial Judiciário / D
CÓDIGO / PADRÃO: JM-NM OJ-P80 / PJ-28
NOME: Ângela Yukari Murakami
CLASSIFICAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 19

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador RÚBIO PAULINO COELHO
Presidente

Expedindo o título declaratório do direito a 3 (três) meses de férias-prêmio, referentes ao 3º (terceiro)
quinquênio, ao servidor Herbert Gomes Colen, JME 0377-8, Oficial Judiciário, a partir de 22/11/2022, nos
termos do art. 31, § 4º, da Constituição Estadual, com a redação dada pela Emenda nº 57, de 15/07/03,
para uso oportuno.

Concedendo progressão funcional aos servidores a seguir relacionados, nos termos do art. 7º da Lei n.
10.593, de 07/01/1992, com redação dada pelo art. 4º da Lei n. 11.617, de 04/10/1994, alterada pelo art. 4º
da Lei n. 13.467 de 12/01/2000, e Resolução n. 233/2021-TJMMG c/c arts. 14 e 15 da Resolução n.
953/2020-TJMG:

GRUPO DE GRAU SUPERIOR DE ESCOLARIDADE
ANALISTA JUDICIÁRIO C, JM-NS
Especialidade: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

NOME PADRÃO A PARTIR DE

OTALINO GERALDINO SOARES JÚNIOR PJ-43 09/05/2023

GRUPO DE SEGUNDO GRAU DE ESCOLARIDADE
OFICIAL JUDICIÁRIO D, JM-NM
Especialidade: OFICIAL JUDICIÁRIO

NOME PADRÃO A PARTIR DE

THIAGO DE MORAIS COELHO PJ-29 15/05/2023

SECRETARIA ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA

ATO(S) DO SECRETÁRIO

Deferindo licenças-saúde, nos termos do art. 33 da Portaria TJMMG n. 908/2016, aos servidores a seguir
relacionados:
- Edivaldo Pereira dos Santos, JME 0375-1, Analista Judiciário, 1 (um) dia, em 28/04/2023;
- Ítalo Menezes Campos, JME 0533-5, Oficial Judiciário, 1 (um) dia, em 25/04/2023;
- Letícia Alves de Toledo, JME 0983-4, Oficial Judiciária, 1 (um) dia, em 02/05/2023.

GERÊNCIA JUDICIÁRIA

PRIMEIRA CÂMARA
PARA CIÊNCIA DAS PARTES

ACÓRDÃOS

MATÉRIA CRIMINAL

HABEAS CORPUS
Processo eproc n. 2000060-15.2023.9.13.0000
Referência: Processo eproc n. 2000246-69.2022.9.13.0001
Relator: Desembargador Osmar Duarte Marcelino

USR7618
Retângulo